
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

とりにくのてりやき とりにくのてりやき 赤 鶏肉　大豆 しろみざかなのてんぷら しろみざかなのてんぷら 赤 小麦
こめあぶら 黄

はるやさいのスープに ウインナー 赤 豚肉
じゃがいも 黄
たまねぎ 緑 いんげんのごまあえ さやいんげん 緑
にんじん 緑 にんじん 緑
キャベツ 緑 ごまあえのもと 小麦　大豆　乳　さば　鶏肉　ごま

こめあぶら 黄
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 あんかけうどん うどん 黄 小麦
しお うすあげ 赤 大豆
こしょう かまぼこ 赤
しょうゆ 小麦　大豆 たまねぎ 緑

わかめ 赤
フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 緑 もも　りんご かぼちゃ 緑

やさいゼリー 黄 りんご　オレンジ うどんスープ 小麦　大豆　さば
みりん
せいしゅ
しょうゆ 小麦　大豆
でんぷん 黄
しお
おろししょうが

たんぱく質　　２８．９g たんぱく質　　２２．４g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

メバルのたつたあげ メバルのたつたあげ 赤 大豆　小麦 さんまのしょうがに さんまのしょうがに 赤 小麦　大豆 さわらのしおこうじやき さわらのしおこうじやき 赤
こめあぶら 黄

にびたし ちくわ 赤
やきビーフン ビーフン 黄 にんじん 緑

ぶたにく 赤 豚肉 こまつな 緑 ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 赤 小麦　大豆
たけのこ 緑 だしのもと さば だいず 赤 大豆
にら 緑 しょうゆ 小麦　大豆 にんじん 緑
にんじん 緑 みりん
おろししょうが さとう 黄 みそしる うすあげ 赤 大豆
しょうゆ 小麦　大豆 たまねぎ 緑
こしょう ごまじる あつあげ 赤 大豆 キャベツ 緑
せいしゅ ごぼう 緑 きりぼしだいこん 緑
ごまあぶら 黄 ごま もやし 緑 ねぎ 緑
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま ながいも 黄 やまいも だしのもと さば

ねぎ 緑 みそ 赤 大豆
チンゲンサイのスープ チンゲンサイ 緑 みりん

たまねぎ 緑 だしのもと さば
とうもろこし 緑 ねりごま 黄 ごま
えのきたけ 緑 みそ 赤 大豆
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

しょうゆ 小麦　大豆
こしょう

たんぱく質　　２６．９g たんぱく質　　２４．１g たんぱく質　　２５．１g

４月予定献立表２０１８年

エネルギー　　６３８kcal エネルギー　　７２４kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター

エネルギー　　６２４kcalエネルギー　　６２０kcal エネルギー　　６５６kcal

１０
日

（火）

１１
日

（水）

１２
日

（木）

１３
日

（金）

１６
日

（月）

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

花の便りが各地で聞かれる季節になりました。

いよいよ新年度のスタートです。

子どもたちが元気に学校生活を送れるよう、「安心・

安全でおいしい学校給食をつくる」をモットーに心を込

めて給食を届けます。

献立表をぜひご活用ください！

献立表を毎月配布します。給食に出なかった

食品を朝食、夕食、間食で補うことで、１日

に食べる食品数が増え、栄養バランスがアッ

プします。目を通していただき、ご家庭の献

立や食生活の参考にご活用ください。

生駒市内の小学校１２校、

中学校８校の給食を給食

センターで作っています！

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立において

以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、

輪になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

【３つのグループの栄養】
食品に含まれるおもな栄養素の働きによって分類

した「３つのグループの栄養」を表示しています。

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質

g
ｶﾙｼｳﾑ

mg
鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

献立アプリ

【４９１９（食育）

for IKOMA】が

公開されました。

(外部リンク) 665 26.0 19.7 361 2.9 202 0.54 0.53 33

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

たけのこごはん たけのこごはん 黄 小麦　大豆　鶏肉　豚肉
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さばのみそに さばのみそに 赤 さば　大豆

れんこんのきんぴら れんこん 緑
にんじん 緑
こんにゃく 黄
しろいりごま 黄 ごま
ごまあぶら 黄 ごま
だしのもと さば
さとう 黄
せいしゅ
みりん
しょうゆ 小麦　大豆

すましじる たまねぎ 緑
えのきたけ 緑
みつば 緑
とうふ 赤 大豆
はなふ 黄 小麦
だしのもと さば
しょうゆ 小麦　大豆
みりん

おいわいデザート いちごゼリー 黄 大豆

たんぱく質　　２５．６g
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２３

日

（月）

エネルギー　　７２２kcal

さかなには「ほね」があります。
のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

体の熱や力のもとになる

「炭水化物」や「脂質」

がふくまれています。

体(肉や血、骨、歯など)

をつくるもとになる「た

んぱく質」や「カルシウ

ム」がふくまれています。

体の調子を整え

病気をふせぐ

「ビタミン」がふくまれています。

駒 給生 学

毎月１９日は

「食育の日・わ食の日」

の 校市

今月は鳥取県の郷土料理

『どんどろけめし』が登場します。

「どんどろけめし」とは、鳥取県東部から中部地域

の、豆腐や野菜を入れた炊き込みご飯のことです。

「どんどろけ」とは方言で「雷」のことです。豆腐

を炒める音が雷鳴のように聞こえることから名づけ

られました。野菜はそのとき採れるにんじん、ごぼ

う、ねぎなど旬のものを使います。

給食では、ごはんと一緒に食べましょう。

【献立名】
その日の主食、主菜、副菜などを記載します。

献立名（おかず）別にクラスごとの食缶に

入れて、教室で一人分ずつによそい分けます。

【食品名】
それぞれの献立にどんな食材、調味料が使われているのかを記載します。

同じ献立名でも、組み合わせによって食材が異なることがあります。

スープや汁物などのおかずの中に★星型

にんじんが各クラスに３個だけ入っているよ。

配ってもらったおわんの中に入っていた人は、

ラッキーなことがあるかも…！！

給食当番の約束を守ろう！

給食当番は安全に気をつけて作られた給食

をみんなに配るお仕事をするので、ばい菌

が入らないように、きれいに手を洗い、清

潔な白衣やマスクを身につけましょう。

しろみざかなのてんぷらをあんかけうどんにのせて、

てんぷらうどんにしてたべましょう。



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

　ハンバーグ ハンバーグ 赤 大豆　鶏肉　豚肉 しんじゃがに ぎゅうにく 赤 牛肉 とりにくのからあげ とりにくのからあげ 赤 鶏肉　小麦　大豆
こめあぶら 黄 ２こ こめあぶら 黄

　パックケチャップ ケチャップ にんじん 緑
たまねぎ 緑 なのはなソテー なのはな 緑
じゃがいも 黄 ほうれんそう 緑
えだまめ 緑 大豆 いりたまご 赤 卵　小麦　大豆
いとこんにゃく 黄 ベーコン 赤 豚肉
だしのもと さば コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

アスパラのソテ－ とうもろこし 緑 せいしゅ こしょう
アスパラガス 緑 しょうゆ 小麦　大豆 こめあぶら 黄
しお さとう 黄
こしょう オニオンスープ たまねぎ 緑
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ちりめんたくあん きざみたくあん 緑 大豆 にんじん 緑
こめあぶら 黄 ちりめんじゃこ 赤 えりんぎ 緑

しろいりごま 黄 ごま ソテーオニオン 緑
じゃがいものポタージュ じゃがいも 黄 こめあぶら 黄 こめこマカロニ 黄

たまねぎ 緑 さとう 黄 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
にんじん 緑 しょうゆ 小麦　大豆 こしょう
じゃがいもペースト 黄 みりん しょうゆ 小麦　大豆
ポタージュのもと 小麦　乳　豚肉　大豆 せいしゅ しお
スープストック 大豆　豚肉
ぎゅうにゅう 赤 乳 オレンジ オレンジ 緑 オレンジ
なまクリーム 赤 乳
しお
こしょう

たんぱく質　　２５．８g たんぱく質　　２４．９g たんぱく質　　３０．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 たけのこごはん たけのこごはん 黄 小麦　大豆　鶏肉　豚肉 こめこパン こめこパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

さかなカツ さかなカツ 赤 小麦　大豆 さばのみそに さばのみそに 赤 さば　大豆 シューマイ ポークシューマイ 赤 豚肉　小麦
こめあぶら 黄 ２こ

　はっぽうさい シーフードミックス 赤 えび　いか
どんどろけめし ごぼう 緑 キャベツ 緑

にんじん 緑 れんこんのきんぴら れんこん 緑 たまねぎ 緑
とうふ 赤 大豆 にんじん 緑 にんじん 緑
ねぎ 緑 こんにゃく 黄 たけのこ 緑
あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆 しろいりごま 黄 ごま もやし 緑
せいしゅ ごまあぶら 黄 ごま あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆
さとう 黄 だしのもと さば ごまあぶら 黄 ごま
だしのもと さば さとう 黄 おろししょうが
しょうゆ 小麦　大豆 せいしゅ ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

みりん しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 せいしゅ

でんぷん 黄
すましじる たまねぎ 緑

えのきたけ 緑 　フライめん フライめん 黄 小麦
みそしる うすあげ 赤 大豆 みつば 緑

こまつな 緑 とうふ 赤 大豆
たまねぎ 緑 はなふ 黄 小麦
しろねぎ 緑 だしのもと さば
えのきたけ 緑 しょうゆ 小麦　大豆
★にんじん 緑 みりん
だしのもと さば
みそ 赤 大豆 おいわいデザート いちごゼリー 黄 大豆

たんぱく質　　２０．９g たんぱく質　　２５．６g たんぱく質　　２９．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

むぎいりごはん むぎいりごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

チキンカレ－ とりにく 赤 鶏肉 かつおのたれかけ かつおかくぎり（でんぷんつき） 赤 だしまきたまご だしまきたまご 赤 卵　大豆
たまねぎ 緑 こめあぶら 黄
にんじん 緑 さとう 黄
じゃがいも 黄 しょうゆ 小麦　大豆
だいず 赤 大豆 みりん
しめじ 緑
こめあぶら 黄 もやしのソテー もやし 緑
こしょう とうもろこし 緑 ぶたにくとたかなのいためもの ぶたにく 赤 豚肉
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ブラックペッパー せいしゅ
カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ごまあぶら 黄 ごま
リンゴピューレ りんご しょうゆ 小麦　大豆 にんじん 緑
トマトケチャップ こめあぶら 黄 もやし 緑
ウスターソース たかなづけ 緑
あかワイン ちゅうかスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦 しろいりごま 黄 ごま

にんじん 緑 さとう 黄
ごぼうサラダ ごぼう 緑 にら 緑 みりん

えだまめ 緑 大豆 たまねぎ 緑 しょうゆ 小麦　大豆
とうふ 赤 大豆

パックごまドレッシング ごまドレッシング 黄 小麦　大豆　ごま たけのこ 緑 あかだし じゃがいも 黄
ごまあぶら 黄 ごま たまねぎ 緑

ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま ごぼう 緑
しょうゆ 小麦　大豆 まめふ 黄 小麦
せいしゅ わかめ 赤
こしょう あかみそ 赤 大豆

みそ 赤 大豆
いちごジャム いちごジャム 黄 だしのもと さば

たんぱく質　　２４．１g たんぱく質　　３１．６g たんぱく質　　２５．１gエネルギー　　７４３kcal エネルギー　　６７２kcalエネルギー　　６２７kcal

４月予定献立表

エネルギー　　６６５kcal エネルギー　　６７６kcal エネルギー　　６６４kcal

エネルギー　　６４５kcal エネルギー　　７２２kcal エネルギー　　６３４kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター２０１８年

２６
日

（木）

２７
日

（金）

２５
日

（水）

２０
日

（金）

２３
日

（月）

２４
日

（火）

１７
日

（火）

１８
日

（水）

１９
日

（木）
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さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

(外部リンク) 665 26.0 19.7 202 0.54

【主食】

●ごはん
月・水・金曜日の週３回

米は、奈良県産ヒノヒカリにビタミンB1強化米を

混合したものを使用し、炊飯委託会社より学校へ届けられます。

弁当箱に一人分ずつごはんが入っています。

小学校（１～３年生）・・・精白米量８０ｇ

小学校（４～６年生）・・・精白米量９０ｇ

中学校（１～３年生）・・・精白米量１１０ｇ

味覚の発達につなげるため、ごはんとおかずを

交互に食べられるように、白ごはんが基本です。

大麦や赤米、わかめなどを混ぜ込んだり、

ふりかけがついたりする日もあります。

●パン
火・木曜日の週２回

パン委託会社より学校へ届けられます。

一個ずつ包装されています。

パンの成分は奈良県学校給食会の規格に基づき、

添加物や保存料は使用しません。

コッペパン、食パン、米粉パン等の種類があります。

小学校・・・小麦粉量 コッペパン５５ｇ

食パン ７５ｇ

中学校・・・小麦粉量 コッペパン８５ｇ

食パン ９５ｇ

【牛乳】

牛乳は、牛乳会社より学校へ届けられます。

成長期の子どもたちに欠かすことのできな

いカルシウム源として、小学校も中学校も

毎日１本（２００ｍｌ）つきます。

【おかず】 おかずは、給食センターで作ります。

＊炒める・揚げる・煮る・和える等、調理方法が偏らないように配慮し、行事食や郷土料理、

世界の料理などを取り入れます。

＊子どもたちの嗜好もふまえながら偏りのないように配慮します。

＊食材は、旬を大切にし、地場産物（奈良県や生駒市産）も活用します。

＊給食で使用する食材は、【学校給食物資選定懇話会】にて、小中学校校長代表・給食主任

代表・ＰＴＡ代表・給食センター所長・栄養教諭等で、試食をし、子どもたちの食べやす

さ、配合内容、価格等をふまえて決定します。

＊加工食品は、できるだけ食品添加物が少ないものを選びます。

学校給食は「学校給食法」という法律に基づいて実

施しています。目的や７つの目標が定められており、

学校における食育の中心となるものです。

ハンバーグにケチャップをかけてたべましょう。

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

どんどろけめしはごはんといっしょにたべましょう。

とっとりけんの

きょうどりょうり

フライめんをはっぽうさいのなかにいれて、

さらうどんにしてたべましょう。

だしまきたまごにたけまるくんの

やきいんがついているよ！


